


Contab. N°© 278/2014

MEMORANDO

A : Ing. Hildegardo Gonzélez, Rector
DE : Ubeda de Gamoén Oraida, Contadofa :
Obj. : Informe del viaje a Asuncion en facha 19 de(agosto 2014
Fecha : 01/09/2014 :

Por éste medio, informo sobre las actividades realizadas en el Ministerio de
Hacienda, Direccién General del Tesoro Plblico, Mesa de Entrada del Ministerio
de Hacienda, Direccién General de Contabilidad PUlblica y Direccién General de
Informética y Comunicaciones el dia 19 de agosto del corriente afio, autorizado
por Resolucién REC/VM N° 201/2014.

En la Direccion General del Tesoro PUblico.

Si bien éste tramite no se describié en el pedido de autorizacién del viaje, pero se
efectud a pedido de la Direccién Financiera.

v" Presentacion de documentos (fotocopia de C.I y Resolucién CSU N°
062/2014 de la Dra. Yilda Aglero de Talavera) a ser adjuntado a la nota
DGAF N© 345 que fuera presentado en fecha 11/08/2014 con ME N©
13.036, el cual se encontraba a vista. En dicha dependencia han devuelto
la solicitud original debido a que lo que se necesitaba adjuntar al
documento eran los formularios 1) Solicitud de registro de Firmas de S.T.R
anexo A. 2) Solicitud de registro de firmas de orden de pago en el
SINARTH, anexo c. En entrevista con el Sefior Gustavo Garcete responsable
del area Red Bancaria, me sugiere retirar los formularios mencionados de
Atencién al usuario y una vez firmadas la mismas remitir de nuevo. En
atencion al Usuario fui atendida por el Sefior Diego Vera a quién le explico
la situacion y gentilmente procede a extraer el legajo de documentos
referentes a nuestra institucién verificando cada uno de ellos, y luego de
una conversacién interna con el responsable de ese sector, saca fotocopia
de los documentos y le pasa a la seccion de Red Bancaria para que sean
recibidas las solicitudes de transferencias con la firma de la Vice Rectora en
ejercicio del Rectorado, hasta que los formularios mencionados mas arriba
puedan ser firmados por el responsable de nuestra entidad y remitidos a la
D.G.T. Dichos formularios han sido entregados a la Direccién Financiera.

v Asi mismo se ha presentado en mesa de entrada del Tesoro Publico, la nota
D.G.A.F N© 354/2014 por la cual se presenta el resumen de Ingresos y
fotocopias de extractos bancarios del mes de julio 2014 bajo el N° 13.375,
cuyo original fue entregado a la Direccidn Financiera.

En Mesa de Entrada del Ministerio de Hacienda:

v' Se Presenta la Nota D.G.A.F N° 357/2014 de solicitud de Reprogramacion
Presupuestaria, bajo el S.I.M.E N° 63.580 recibido por Aldo Medina.

El fruto del silencio es la oracién. El fruto de |2 oracién es la fe. €l frute de la fe es el amer. El fruto del amor es el
servicio. El fruto del servicio es la paz. (Madre Teresa de Calcuta)
Pagina 242



En la Direccién General de Contabilidad Publica:

v

Ly
Presentacion en Mesa de Entrada la nota D.G.A.F N° 356/2014 de solicitud
de Dinamica Contable para efectuar ajusteg €ontables y depurar saldos de
la cuenta 2.1.9.05.01 Deudores Varios. EFrnimero de Mesa de Entrada
asignada a la misma es el 63.618. "

Entrevista con el Lic. Arturo Giménez, responsable del Departamento de
Técnicas Contables de la D.G.C.P, con quién se ha realizado las siguientes
actividades:

a) Revision de los pedidos pendientes que se realizd bajo los nimeros de
M.E NO 35.800 del 02/06/2014 y M.E N° 54.096 del 15/07/2014, a mas de
lo presentado en ese momento cuyo N° de M.E ES EL 63.618. Al respecto el
Sefior Arturo Giménez, luego de solicitarme aclaracion de algunos puntos
sobre los mismos promete responder en la brevedad posible.

b) Me hacen entrega de la nota DGCP NO 1.292 dirigida al Lic. Marciano
Leiva como Director General de Administracion y Finanzas por lo que se
remite un Informe Financiero Patrimonial, el cual fue entregado a la
Direccién a través del Memo Contab. N© 273/2014

En el Departamento de Andlisis y Evaluacion de Estados Contables, con la
Lic. Arsenia NUfiez, entrevista a cerca de la mejor manera de controlar las
transferencias de recursos transferidos a nuestra Entidad, relacionados con
el MEC por ser la Entidad madre de las Universidades, por lo que dichas
transferencias también son asentados por ellos surgiendo algunas
diferencias entre nuestros registros y el registro del MEC. En tal sentido la
Lic. Arsenia Nufiez, procedié a generar reportes del MEC de enero a julio de
2014 para que podamos realizar los controles con los de nuestra entidad.

En el Departamento de Informatica y Comunicaciones del M.H

v

Tramitar modificaciones de contrasefias y permisos de usuarios de
funcionarios del Departamento de Contabilidad el cual se encontraban
bloqueadas y con carencia de usuarios para ingresar en el vpn. Los mismos
se han modificado en el momento y me fueron entregados los nuevos.

Adjunto:

Fotocopia de los formularios de Solicitud de firmas (anexo A, anexo C)

Fotocopias de las Notas presentadas D.GAF N° 354/2014 con M.E N° 13.375, N* 356 con M.E N°63.618 y N* 357 con SIME Ministerio
de Hacienda N° 63.580.

Fotocopia de la Nota DGCP N° 1292 Recibida,

Impresion del mayor de la Entidad 12 7 MEC de las transferencias.

Fotocopia de las asignaciones d¢ usuarios, AT e T

, UNIVERSIDAD NACICHAL DE ITAPUA

SECRETA:IA GENERAL f
MESA DE ENTRADA (INTEBNO)
Expadientae N° H‘i}“l 29"‘1

El fruto del silencio es la cracidn. El fruto de la oracion es |a fe. Fl fruto de la fe es el amor. El fruto del amor es el
servicio. El fruto del servicio es la paz. (Madre Teresa de Calcuta)
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Al tiempo de agradecer la oportunidad de representarle en la reunién, le saludo
cordialmente.

Atentamente

c.c. Dra. Susana Fedoruk
c.c. Univ. Teresita Regis
c.c. Lic. Marciano Leiva Gimenez
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MEMORANDO N° 195/2014

-

A : Prof. Ing. Hildegardo Gonzalez, Rector
De : Dra. Susana Lugo Rol6n, Directora Financiera
Fecha : 10 de septiembre de 2014

Ref.  : Rendicién de cuentas viaje a la ciudad de Curitiba Brasil

De acuerdo a la directiva recibida he participado del Encuentro de Rectores AUPP-APIESP
en la ciudad de Curitiba Brasil. Presento adjunto al presente el formulario de rendicién de
cuentas del importe del vidtico recibido y los documentos originales que respaldan la
rendicién.

Al tiempo de agradecer la oportunidad de representarle en la reunién, le saludo
cordialmente.

Atentamente

UNIVERSIDAD #4
SECRET.

Expediente N°: _ 480, 14

Feoha:_/5/09/2014_ .. 1332




MISION: Ejercer el control de los recursos y del patrimonio del Estado mediante una eficiente y transparente gestion.

N°

FOﬂI‘{MULARIO DE “RENDICION DE CUENTAS DE VIATICOS, POR BENEFICIARIO”
(Para montos superiores a 40 jornales minimos)
RESOLUCION C.G.R. N° 418 /05
LEYES Nos. 2597/05 y 2686/05

INSTITUCION: Universidad Nacional de Itaptia

1. | Beneficiario : Eduarda Susana Lugo Rol6n C.I. N°: 1.689.366
2. | Funcionario: ‘ Si: X No:
3. | Cargo o Funci6n que desempeiia: Directora Financiera
4. | Resolucién de Viatico N° Rec Nro.129/2014 Fecha :19/08/2014
5. | Monto del Viatico asignado: 2305 787
6. | Destino de la Comisién de Servicio; | Curitiba, Brasil
7. | Motivo de la Comisién de Servicio: | Participacién en el Encuentro de Rectores entre miembros de la AUPP y APIESP
8. | Periodo de la Comisién Desde: 21/08/2014 Hasta: 23/08/2014
9. | Medio de traslado Institucional: Particular: X
10. | Detalle de Gastos Incurridos:
- Descripcién Comprobante Tipo | Cotizac. | Total G. | Observacio
M/E n
Tipo N° Fecha
a) | Alojamiento
Hotel San Juan LTDA Nota 28970 23/08 Real 1892,26 696.352
fiscal /2014
b) | Alimentacién
R & C emprendimientos Cupoén 149320 | 23/08/2 Real 1892,26 47.307
Alimenticios Ltda. fiscal 014
Hotel San Juan LTDA Nota 28970 23/08 Real 1892,26 94.708
fiscal /2014
¢) | Pasaje Urbano/ Interurbano
Servicio de translado Aeropuerto Factura 0010010 | 21/08/2 Real 500.000
hotel y viceversa 004400 014
-
d) | Tasa de Embarque
Retorno
E) Otros (Justificados)
11. | Total Gastos incurridos (a+b+c+d+e) 1.338.367
12. | Monto sin Rendicién (5 - 11) 1.055.420
13. | Monto devuelto, segin Comprobante de Ingreso N°: S

Ley 276/94, Art. 40: “La persona que proporcionare datos o informes falsos a la Contraloria General, serd

sancionada conforme a las disposfﬁges penales vigentes (...)"
o) y

P

—

Firma del Beneficiario

la Institucién

Aclaracion de Firma Eduard}fus?na Lugo Rolon

C.LLN®: 1.689.366.- L

CIN®




.aspx (imagem GIF,

712 x 953 pixels) https://isscuritiba.curitiba.pr.gov.br/iss/Relatorios/frmVisualizar.asp

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Numero da Mota

28970

Data & Hora de Emissdo
23/08/201408:02:18

Cédigo de Verificagdo
22FVM8B0P

PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: HOTEL SAN JUAN LTDA
CPF / CNPJ: 02.489.939/0001-97 Inscricdo Municipal:
Endereco: AY.CANDIDO DE ABREU, 410 CM CASA - COMPLEMENTO:

TR - BAIRRO: CENTRO CIVICO

09 01 0365481-2
Tel.: 41 - 33029300

Municipio: CURITIBA UF: FR Email: anelisa@sanjuanhoteis.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: EDUARDA SUSANA LUGO ROLON
CPF / CNPJ: IMU: Outro Doc.:
Enderego:
Municipio: UF: Email:

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

DESPESAS COMHOSPEDAGEM

Waler Liguide da Mota Fiscal =R$ 418,05

VALORTOTALDA NOTA -R$418,05

Codigo da Atividade

09 -01 -H ospedaggm dequalquernaturezaem hotéis,a}par‘t-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéisresidéncia,
residence-service, suite service, hotelaria maritima, matéis, pensées e congéneres; acupacio por temparada com formedmenta
de servigo (ovalor daalimentacdo egarjeta, quando incluida na pregoda didria, fica sujeitoao Imposto Sobre Servigos).

Valor Total das Deducbes (Rs$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Credito p/ Abatimento do IPTU
0,00 418,05 0,00 0,00 a,00
OUTRAS INFORMACOES
Esta NFS-e foi emitida com respalde na Lel 7.2/2000.

Esta NFS-¢ ndo gera crédito, pois o CPF /{CNPJ do Tomader néo foi informada.
Deocumento emitido por ME ou EPP optante pele Simples Nacional,
IMzo gerz direito a crédito fiscal de 1Pl




Extrato para Simples Conferencia

Endereco: AVENIDA CANDIDO DE ABREU 468 Cep: 80530-000
‘Cidede: CURITIBA - PR
@ | Fone: (41) 3302-9300 Fax: (41) 3302-9300

lein.e. 3. 02.489.939/0001-97 Inscricao Estadual: ISENTO

1
Titular: EDUARDA SUSANA LUGO ROLON Emissao: 23/08/2014 08:00:38
Empresa: WEB - SITE SAN JUAN |
Reserva Nro.: 328859 :
Data Chegada: 21/08/2014 as 21:47 Saida: 23/08/2014 &s 12:00 |
Nro Pax: 1 Chd: 0 APARTAMENTO: 105 '

Hoéspede(s):
EDUARDA SUSANA LUGO ROLON

Ponto de Venda Data Produto Valor Cta
FRIGOBAR 22/08 1 6146 1 AGUA MINERAL 3,00 2
22/08 6146 1 REFRIGERANTE LATA 3,50 2
23/08 0 1 AGUA MINERAL 3,00 2
RESTAURANTE 22/08 1934 1 SUCO DE FRUTAS 8,00 2
22/08 1934 1 PEIXE ESPECIAL 28,00 2

** SUB-TOTAIS **

FRIGOBAR 9,50
RESTAURANTE 36,00
+ DESPESAS: 45,50
TX.SERVICO: 4,55
= TOTLAL: 50,05




ERVAS

Dados da reserva
#6971

Situagao

v

Cidade

Curitiba

Hotel

San Juan Royal

Check-in Check-out
21/08/2014 23/08/2014

Dirias
2

Dados do quario
Adultos Criangas  Quarto
1 0 Apartame nto Luxo (Single)

Hospedes aduitos (nome complete)
Eduarda Susana Lugo Rolon

% Detaihes das diarias

Adultos Criangas Quarto
G ! 0 Apartamento Luxo (Single)

Hospedes adullos (nome completo)
Arnaldo Andrés Ibarra Cantero

+ Detalhes das diarias

Hisidrico das tentativas de pagamento
Pagamenlo e reserva nae confirmades

Pagamento confirmado

Resena confirmada

SAN JUAN HOTEIS
is . > Eventos

Bem vindo, Eduarda [ Area do usuario ] [ Sair}

Toll Free:

Sao Paulo 0800 77 1 21 01

[ - o

curiea 0800 41 5505

RESERVAS]

Variagéo
1 cama de casal

Variagao
1 cama de solteiro

OK
Cambio
Dolar US$
Compra
2,25960000
Venda
2,26020000

Atualizado diariamente

Newsletter

Receba as novidades dos
Hotéis San Juan no seu e-mail

Total
RS 368,00

Total

R$ 736,00

+ Clique aqui para s descadastar

San Juan Hotéis

b‘] 5.069




Yy s N
i Valido desde 21/08/2014 hasta 31/08/2015
i Timbrado N° 10692655

e Tﬁg s RUC: 80004240-9
PRl ¢ N ViGs FACTURA
v+ o Yy Turismo S.R.L.

”'4,,‘;.::,-#’! AG oy

Pitiantuta 689 ¢/ Reca. de Siria - Tel/Fax: 595 21 228 884 - 229 165/6 o
Web: www.kostas.com.py - E-mail: kostas@kostas.com.py - Asuncién - Paraguay i 001'001 N G 0 O 4 4 O O )

§
i

Cond. de Venta: CONTADO/ X/ CREDITO/ /

Fecha de Emision: 21 DE AGOSTO DE 2014
Nombre o Razon Social: SUSANA LUGO Direc.:
(RuC: SR Tel...
(" At PRECIO VALOR DE VENTA
cod | Cant DESCRIPCION UNITARIO Exentas 10%
TRASLADO DE AEROPUERTO DE LA CIUDAD DE
CURITIBA AL HOTEL ALFONSO A FAVOR
DE SUSANA LUGO 500.000
SUBTOTALES 500.000 0
TORE Abv UINIENTOS MIL 500.000
2 :
LIQUIDACION DEL IVA  (10%) 0 TOTAL 0 )

(Recnbx conforme lo detallado arriba, cuyo importe pagaré al vencimiento. Si vencido dicho plazo no fuere pagado. devengara un interés punitorio bancario. Este
d'ucqmento conslituye suficiente titulo ejecutivo. Asi mismo, autorizo(amos) irrevacablemente a Kostas Visjes SR.L. olorgando mandate suficiente. en los
términos del Art. 197. Inc. A del Codigo Civil, para que por propia cuenta o a través de empresas especializadas puedan dar a conocer en e plazo de la ley. noticia
o wnfgrme de obligacion impaga a Kostas Viajes S.R.L. Aftitulo personal o en nombre y representacion de la Empresa a la que padamos o estemos representando
Al mismo tiempo declarolamos) reconocer y aceptar todas las clausulas contenidas en esta factura.

Firma Autorizada Nomhre v Anellidn Cédiila da Idantidad Ao



R & C EMPREENDIMENTOS ALIMENTILIDS 7OA,
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Rectorado

Encarnacién, 19 de agosto de 2014
RESOLUCION REC N° 129/2014

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA COMISION DEL SERVICIO Y EL PAGO DEL RUBRO DE
“VIATICO Y MOVILIDAD”, A FUNCIONARIOS DEL RECTORADO DE LA U.N.L.---------=========-

VISTO Y CONSIDERANDO:

El Expediente N° 41322014, correspondiente al Memorando presentado por la Dra.
Susana Lugo Rolén; Directora Financiera de la Universidad Nacional de Itapta, por el cual
solicita la provisién de vidtico; desde el dfa jueves 21 hasta el dia sdbado 23 de agosto del
corriente afio, en virtud de la necesidad de trasladarse a la ciudad de Curitiba - Brasil, con el
objeto de asistir al encuentro de Rectores en la Sesion entre la Asociacién de Universidades
Piiblicas del Paraguay (AUPP) y la Asociacién Paranaense de Instituciones de Educacion Superior
Piblica (APIESP); y

Que, la Ley N2 5.142/2014, “Que aprueba el presupuesto general de la Nacion para el Ejercicio
Fiscal 2.014” contempla el Rubro de “Pasajes y Viaticos”, y establece la Tabla de Valores para
traslados al interior y exterior del pais.

Que, la autoridad o el funcionario facultado para autorizar las comisiones de servicios
debe establecer expresamente y por escrito en cada caso, los objetivos, condiciones y tiempo de
duracion de la comisién y el monto del vidtico en funcién a una tabla de valores preestablecidos,
conforme establece el articulo 5 de la Ley N© 2.597/05 “Que regula el otorgamiento de vidticos en
la Administracién Publica”.

Que, es atribucién del Rector disponer por sf solo los pagos previstos en el Presupuesto de
la Universidad, de conformidad a lo establecido en el articulo 19, inciso “I" del Estatuto de la
Universidad Nacional de Itapua.

POR TANTO;
LA VICERRECTORA EN EJERCICIO DEL RECTORADO DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE ITAPUA, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES Y DEBERES: ---------------===-

RESUELVE:

19) COMISIONAR a la Dra. Susana Lugo Rolén, en virtud de trasladarse a la ciudad de
Curitiba - Brasil, desde el dfa jueves 21 hasta el dia sébado 23 de agosto del corriente afio,
a fin de realizar las actividades expresadas en el cuerpo de la presente Resolucién.-----------

29)  ASIGNAR a la Dra. Susana Lugo Roldn, hasta la suma de Gs. 2.393.787 (Guaranies dos
millones trescientos noventa y tres mil setecientos ochenta y siete) en concepto de
“Vidtico y Movilidad”.

39)  ESTABLECER que el vidtico deber4 ser pagado con el rubro 230 “Pasajes y Viaticos” en el
Objeto de Gasto 232 “Vidticos y Movilidad”, con Fuente de Financiamiento 30 “Recursos
Propios”.

4°) COMUNICAR a quienes corresponda y cumplido archivar.




